ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT        Tuy Phước, ngày         tháng 9 năm 2021
V/v đảm bảo an toàn điện trong
mùa mưa bão trên địa bàn huyện

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn

Nhằm đảm bảo an toàn cho tính mạng con người, tài sản của nhân dân và
an toàn trong quá trình vận hành lưới điện cao áp; đảm bảo cấp điện an toàn, liên
tục cho nhân dân trên địa bàn. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị
trấn thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến
 Tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân trên địa bàn thực hiện các biện pháp

để phòng tai nạn điện như:
- Không đứng dưới cột điện khi trời mưa hoặc lúc có giông sét.
- Không tự ý leo lên cột điện hoặc vượt qua hàng rào trạm điện, chạm

người vào dây chằng cột, dây nối đất, hộp công tơ, hộp cầu dao… để đề phòng
điện giật do rò điện khi trời mưa, giông, bão.

- Không di chuyển, đi lại bằng xuồng, ghe, thuyền… trong vùng ngập lụt có
đường dây điện sát với mặt nước để tránh bị phóng điện gây tai nạn. Cấm buộc
gia súc và thuyền bè vào cột điện để đề phòng cột điện bị gãy đổ và bị điện giật.

- Không mang vác, lắp dựng cây, cột bằng kim loại, cột ăng ten tivi, cây tre
gỗ tươi gần đường dây điện để tránh va chạm gây nên phóng điện dẫn đến tai nạn.

- Khi thấy trụ điện ngã đổ hoặc dây điện đứt, rơi xuống thì không được đến
gần, cầm, nắm vào dây điện và ngăn ngừa không cho người khác (kể cả súc vật)
đến gần. Đồng thời nhanh chóng tìm cách báo ngay cho đơn vị quản lý điện hoặc
chính quyền địa phương biết để có biện pháp xử lý.

- Không dùng điện để rà cá, bẫy chim chuột, chống trộm cắp… gây nguy
hiểm đến tính mạng con người.

- Cắt ngay cầu dao, cầu chì, aptomat… đầu nguồn điện vào nhà để phòng
mạng điện bị ngập nước gây tai nạn khi có lũ lụt.

- Khi khai thác, chặt cây cối gần đường dây (ngoài hành lang an toàn lưới
điện cao áp) có khả năng đổ ngã vào đường dây điện, cần có kế hoạch và phối hợp
với đơn vị quản lý điện và chính quyền địa phương để được hỗ trợ các biện pháp
đảm bảo an toàn, không để xảy ra sự cố gây nguy hiểm tính mạng con người và
an toàn lưới điện.

- Khi có người bị điện giật thì hô to gọi mọi người đến cứu giúp. Cần khẩn
trương tách nạn nhân khỏi nguồn điện và nhanh chóng cứu chữa người bị nạn,
đồng thời gọi báo cho cơ sở y tế gần nhất.

2

- Đối với đường dây dẫn điện từ công tơ về nhà hoặc đến nơi bơm nước,
nơi nuôi trồng thủy sản phải thay các trụ tre, gỗ bị mục gãy bằng cột bê tông; thay
dây dẫn bị bong tróc cách điện, có nhiều mối nối, dây dẫn bé dễ bị đứt bằng dây
cáp điện có tiết diện phù hợp với công suất thiết bị sử dụng điện. Nếu đường dây
có nguy cơ không đảm bảo an toàn, phải cắt ngay nguồn điện là các cầu dao, áp tô
mát, phích cắm điện… nhằm tránh nguy cơ bị điện giật, gây tai nạn điện.

2. Công tác phối hợp với Ngành điện
Phối hợp với Ngành điện trong công tác đảm bảo hành lang an toàn lưới

điện cao áp, nhất là trong mùa mưa bão nhằm đảm bảo cấp điện an toàn, liên tục
cho nhân dân.

Vận động nhân dân thực hiện chặt tỉa cây gần tuyến điện và các cây cao có
nguy cơ ngã đổ vào đường dây trước mùa mưa bão.

Khi có thông tin sự cố, hư hỏng kết cấu lưới điện do bão lũ gây ra, kịp thời
phối hợp với Ngành điện để kiểm tra, thống kê thiệt hại để có phương án xử lý,
nhanh chóng cấp điện trở lại cho nhân dân.

Đối với các khu vực bị ảnh hưởng thiệt hại sau bão như ngã cột, đứt dây
dẫn sau công tơ…cần thông báo trực tiếp đến các hộ dân để có biện pháp tự khắc
phục dây dẫn sau công tơ về đến hộ sử dụng để đảm bảo an toàn sau khi Ngành
điện khôi phục điện đến các trạm biến áp.

Khi xảy ra sự cố lưới điện hoặc có nguy cơ gây sự cố lưới điện do các hành
vi vi phạm hành lang an toàn lưới điện trên địa bàn; đề nghị chính quyền địa
phương cử cán bộ có trách nhiệm, phối hợp với Ngành điện tiến hành lập Biên
bản vi phạm hành chính để xử phạt theo Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày
17/10/2015 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực điện
lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

Số điện thoại để liên hệ:
+ Ông Hồ Đình Em - Cán bộ an toàn: 0908015990 hoặc ông Nguyễn Văn

Thiện - Tổ trưởng Tổ QLVH đường dây: 0977249209
+ Tổng đài chăm sóc khánh hàng: 19001909
+ Tổ trực sự cố Điện lực Phú Tài: 0868556619
Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trần triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng KT&HT huyện;
- Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-16T16:13:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Văn Nhựt<nhuttv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-16T16:24:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-16T17:15:44+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-16T19:28:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-16T19:28:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-16T19:29:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!